
 

 

 

 

Об установке памятных объектов 

на территории муниципального  

образования городской округ  

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления                              

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014              

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, решением 53-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 27.10.2016 № 957 «Об утверждении Правил                              

об увековечении памяти лиц и исторических событий в форме установки 

памятников и мемориальных досок на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым», учитывая 

обращения Акционерного общества «Завод «Фиолент», Общества                       

с ограниченной ответственностью «Амтек», Совета крымских татар при 

Главе Республики Крым и ГБУЗ РК «РКБ им. Н.А. Семашко» с учетом 

положительного заключения Комиссии по увековечению памяти лиц и 

исторических событий на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым  от 21.02.2020 № 5 и от 

16.06.2020 № 6, с целью увековечения памяти лиц и исторических 

событий, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Разрешить установку мемориальной доски за счет средств 

Акционерного общества «Завод «Фиолент», на фасаде дома по адресу:                              

г. Симферополь, ул. Тургенева, 15/ ул. Мокроусова, 9, с текстом: 

«В этом доме с 1975 года по 2016 год жила ветеран Великой 

Отечественной войны, председатель Крымского республиканского Совета 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

20-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

18.06.2020  № 178 



ветеранов партизан и подпольщиков, «Почетный крымчанин» Александра 

Федоровна Андреева 09.05.1922 г. – 10.11.2016 г.». 

2. Разрешить установку мемориальной доски за счет средств 

Акционерного общества «Завод «Фиолент», на фасаде здания по адресу:              

г. Симферополь, ул. Киевская, 34, корпус № 6, литера «Б», с текстом: 

«Здесь работал в 1919 году выдающийся ученый, академик, 

основоположник атомной промышленности СССР, лауреат Ленинской и 

Сталинских премий, трижды Герой Социалистического Труда Игорь 

Васильевич Курчатов 12.01.1903 г. – 07.02.1960 г.». 

3. Разрешить установку мемориальной доски за счет средств 

Общества с ограниченной ответственностью «Амтек», на фасаде дома по 

адресу: г. Симферополь, ул. Железнодорожная, 3, с текстом: 

«В этом доме в 1967-1975 и 1997-2018 гг. жил Герой Советского 

Союза генерал-лейтенант Аматуни Ашот Апетович». 

4. Разрешить установку мемориальной доски Пивоваренко Сергею 

Альбертовичу за счет средств Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Крым «Республиканская клиническая 

больница им. Н.А. Семашко», на фасаде здания по адресу: г. Симферополь, 

ул. Киевская, 69, корп. «А», с текстом: 

«В этом здании с 1985 год по 2019 год работал заслуженный врач 

Республики Крым заведующий отделением реаниматологии Пивоваренко 

Сергей Альбертович». 

5. Разрешить установку памятника Амет-Хану Султану по проекту 

скульптора А. Алиева за счет средств заявителя, по адресу:                           

г. Симферополь, пл. им. Амет-Хана Султана (земельный участок 

ограниченный пер. Пионерский, пр. Кирова, нежилым зданием по           

пер. Пионерский, 3, многоэтажным многоквартирным домом                          

по пер. Пионерский, 1). 

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского 

совета и опубликовать в установленном порядке.  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                        

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный 

комитет по вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                                В.Н. Агеев 

 

 


